
C O P I A

SERVIZIO TECNICO

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: LAVORI DI "SISTEMAZIONE STRADA VICINALE "AIDU E MELA"" - 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO ALLA DITTA MELONI LODOVICO EREDI - CUP: 
F27H20000900005 - CIG: 8296104199

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 34  del   04-giugno-2020

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 14 del 27/05/2009;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 14/04/2020 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 
2020/2022; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 14/04/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Comune di Monteleone Rocca Doria per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

Visto che l’intervento prevede la messa in sicurezza e la sistemazione della strada vicinale “Aidu e Mela”  e quindi di 
diverse tipologie di lavori meglio descritti nella relazione tecnica, computo metrico e documentazione fotografica 
approvati con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.29 del 12/05/2020; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di mettere in sicurezza e sistemare 
il manto stradale di un tratto della strada vicinale “Aidu e Mela” per la durata di sessanta giorni lavorati; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Giovanni Maria Panai, 
nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con la determinazione n.29 del 12/05/2020, e che lo stesso dichiara, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente appalto; 

Dato che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.29 del 12/05/2020 si determinava di procedere 
all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 12.708,11 (IVA esclusa) mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) conv. 
con modificazioni In Legge n. 55/2019; 
Oppure 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in sicurezza e sistemazione del manto 
stradale di un tratto della strada vicinale "Aidu e mela"; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nella Determinazione del 
Responsabile dell'Area Tecnica n.29 del 12/05/2020; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI; 

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante contributo ministeriale ai sensi dell'art. 30, comma 14-

ter del D.L. 30 aprile 2019, n.34 per € 11.597,20 ed € 3.906,69 con fondi da Bilancio Comunale, 

Dato che con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 29 del 12/05/2020 è stata impegnata 

la spesa pari ad € 15.503,89 nel capitolo n. 29113.7 anno 2020 denominato “Cofinanziamento progetti vari” 

all’interno del bilancio Comunale 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 

14/04/2020; 



Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, riguardanti nello specifico l’intervento di Sistemazione 

strada vicinale "Aidu e Mela" predisposti dall’ufficio Tecnico Comunale e depositati presso il medesimo 

ufficio, qui di seguito elencati:  

 Relazione Tecnica Illustrativa 

 Quadro economico dai quali risulta: 

 Lavori a misura € 12.708,11  per la cat. OG3, complessivi dei costi della sicurezza non soggetti a 

ribasso;  

 Iva al 22% sui lavori pari ad € 2.795,78; 

 

 Computo metrico estimativo dai quali risulta una spesa totale di € 15.503,89; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le 
stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 
31.12.2020 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di 
importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.1;  

Ritenuto altresì di aggiudicare l’appalto in oggetto in virtù del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36, 

comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/20162; 

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, 

qualora questi siano presenti all’interno del portale; 

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art. 30 
del D.Lgs. n. 50/2016 di: 

• chiedere un preventivo alla ditta Meloni Lodovico Eredi snc con sede in Romana via paolo VI, sn, C.F/P.IVA 
01921390900. 

Visto che il preventivo presentato in data .15/05/2020 nostro protocollo 1094 del 18/05/2020 dalla Ditta Meloni 
Lodovico Eredi snc per un importo pari ad € 12.326,87 (IVA esclusa),  risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli 
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo 
posto a base di affidamento; 
 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 15/05/2020, il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 dal quale è emerso che3: 

                                                           
1 L’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 , secondo cui “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo 
restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: a) ricorrendo a 
una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento. c) ricorrendo alla 
stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 
2014, n. 56 ” è sospeso fino al 31.12.2020 per effetto dell’art. 1, comma 1, lett. a) della Legge n. 55/2019, di con versione del D.L. 
n. 32/2019. 
2 L’art. 1, comma 20, lett. h), punto 6), della Legge n. 55/2019, ha modificato l’art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016 inserendo il comma 9-bis il 
quale prevede che “Fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione  dei 
contratti  di cui al presente articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sul la base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ”. 
3 La legge n. 55/2019, con l’art. 1, comma 16, ha inserito il comma 2-bis all’interno dell'art. 86 del D.Lgs. n. 50/2019 confermando la 
validità generale dei certificati per un periodo pa ri a 6 mesi e di utilizzare certificati già acquisi ti dalla medesima stazione 
appaltante per la stessa ditta ma nell’ambito di un  altro procedimento (purché ancora validi) . Più precisamente il comma 2-bis 
afferma “Ai soli fini della prova dell'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 in capo all'operatore economico che partecipa 
alla procedura, ai soggetti di cui l'operatore economico si avvale ai sensi dell'articolo 89 nonché ai subappaltatori, i certificati e gli altri 



 il DURC con scadenza di validità prevista per la data del 15/06/2020;  

Preso atto che l’IVA è al 22% in quanto trattasi di opere di completamento di urbanizzazioni; 

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 29113.7 del 2020 l’impegno di spesa a favore di Meloni Lodovico Eredi 
snc, per la somma complessiva di 15.038,78 per l’esercizio finanziario 2020-2022, per l’affidamento del lavoro di 
Sistemazione strada vicinale "Aidu e Mela" mediante affidamento diretto e di liquidare la predetta somma; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Meloni Lodovico Eredi snc  per l’importo pari 
a 15.038,78 euro; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG: 8296104199 e codice CUP 
F27H20000900005;  

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria 

(oppure) diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria; 

Visti 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di aggiudicare i lavori di Sistemazione strada vicinale "Aidu e Mela" mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Meloni Lodovico 
Eredi snc con sede in Romana via Paolo VI, sn, C.F./P.IVA 01921390900 per la durata di quarantacinque giorni 
(45 giorni) per l’importo di euro 12.326,87 (IVA esclusa). 

2) di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 15.038,78 IVA compresa, al capitolo 29113.7 del bilancio 
2020-2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 
dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

3) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 8296104199 e codice CUP è F27H20000900005  
                                                                                                                                                                                                 
documenti hanno una durata pari a sei mesi dalla data del rilascio. Fatta eccezione per il DURC, la stazione appaltante, per i certificati e 
documenti già acquisiti e scaduti da non oltre sessanta giorni e qualora sia pendente il procedimento di acquisto, può procedere alla 
verifica dell'assenza dei motivi di esclusione con richiesta diretta agli enti certificatori di eventuale conferma del contenuto 
dell'attestazione già rilasciata. Gli enti certificatori provvedono a fornire riscontro entro trenta giorni dalla richiesta. Decorso tale termine 
il contenuto dei certificati e degli altri documenti si intende confermato. I certificati e gli altri documenti in corso di validità possono 
essere utilizzati nell'ambito di diversi procedimenti di acquisto”. 



4) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22% 

in quanto trattasi di opere di opere di completamento di urbanizzazioni) e verrà effettuato nel rispetto 

del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010.  

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 5 della legge 

n. 37/2019, i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono effettuati nel termine di 

30 giorni decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. I certificati di pagamento 

relativi agli acconti sono emessi contestualmente all’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori e 

comunque entro un termine non superiore a 7 giorni dall’adozione degli stessi. All’esito positivo del 

collaudo o della verifica di conformità da parte del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 102, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016, e comunque entro un termine non superiore a 7 giorni dagli stessi, il RUP rilascia 

il certificato di pagamento ai fini dell’emissione della fattura da parte dell’appaltatore da intestare a 

Comune di Monteleone Rocca Doria e da inoltrare tramite sistema di interscambio (SDI) secondo 

quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55. Il pagamento è effettuato nel termine di trenta giorni 

decorrenti dal suddetto esito positivo del collaudo o della verifica di conformità. 

6) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 

32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

7) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

8) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

9) che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è geom. Giovanni Maria 

Panai, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario. 

10) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune www.comune.monteleoneroccadoria.ss.it, nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” 

ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

11) di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 

vigente. 

  

Il Responsabile del Servizio 

(Antonello Masala) 



     Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 14 del 27/05/2009 
ovvero, nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato.

X

F.to  Masala Antonello

Il Responsabile del Servizio

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 29113  2020  15.038,78 MELONI 
LODOVICO EREDI 

- MAT. EDILI

LAVORI DI "SISTEMAZIONE 
STRADA VICINALE "AIDU E MELA"" 

- DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA MELONI LODOVICO 

EREDI - CUP: F27H20000900005 - 
CIG: 8296104199

D0099 1 7 

ATTESTA     la  copertura finanziaria NON ATTESTA  la  copertura finanziaria / 
compatibilità monetaria ai fini Pareggio 

dell'IMPEGNO/LIQUIDAZIONE che,

NON DIVIENE ESECUTIVO.DIVIENE ESECUTIVO.

X

X

X

Servizio Finanziario

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,  verificato il presente atto:

F.to  Antonello Masala

Data, 04/06/2020 Il Responsabile Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 155 per 15 giorni consecutivi dalla data 

Il Responsabile del Servizio

F.to MASALA ANTONELLO

Data, 16/06/2020

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 16/06/2020


